
REGISTRO GENERALE N. 2204 del 19/11/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2204 del 19/11/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2639 del 18/11/2019 

 
OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA - CUP: J67H18000140001 

– CIG 8102706484 - Determina a contrarre 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione della G.C. n. 
231 del 14/11/2019 dal titolo: “INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA 
VIA F. PETRARCA”, che presenta il seguente quadro economico di riepilogo: 
 

Lavorazioni soggette a ribasso d’asta € 273.130,21 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 11.766,52 

Totale lavori  € 284.896,73 

Somme a disposizione  € 35.103,27 

Totale progetto  € 320.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica e quadro economico 

 Render progettuale 

 Elenco prezzi - Analisi prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza della sicurezza  

 Stima incidenza della manodopera 

 Capitolato speciale d’appalto 

 Capitolato parte tecnica 

 Schema di contratto 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Piano di manutenzione 

 Tav 1 Planimetria catastale 

 Tav 2 Stralcio PRG 

 Tav 3 Inquadramento territoriale 

 Tav 4 Planimetria stato di fatto 

 Tav 5 Planimetria stato modificato 

 Tav 6 Quote stato attuale 

 Tav 7 Quote stato modificato 

 Tav 8 Planimetria linee raccolta acque meteoriche 

 Tav 9 Schema impianto di sollevamento 

 Tav 10 planimetria interventi pavimentazione stradale 

 Tav 11 impianto illuminazione pubblica 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2204 del 19/11/2019 

Dato atto che l’art 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 prevede che: “per affidamenti 
di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, mediante la 
procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. ... omissis ...” 
 
Dato atto della bozza dell’avviso di manifestazione di interesse, allegata alla presente, da 
pubblicarsi per 15 giorni all’albo pretorio, al profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e nell’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale degli 
appalti pubblici” per l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di candidati offerenti 
tra i quali sorteggiare le ditte da invitare a presentare offerta come sopra indicato; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Ritenuto: 
di individuare il fine del contratto nella necessità di realizzare l’opera progettata; 
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato 

speciale d’appalto e dallo schema di contratto, allegato al progetto esecutivo; 
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:  

- termine di ultimazione dei lavori: 120 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data del verbale di consegna; 

- penali: 1‰ (uno ogni mille) per ogni giorno di ritardo; 
- pagamenti:  

o anticipazione: prevista di legge; 

o in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta e delle 

prescritte ritenute, raggiungano € 90.000,00; 

o saldo a conclusione dei lavori; 

- obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dagli artt. 

da 27 a 32 del CSA; 
di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, operando le seguenti scelte 

discrezionali: 
- procedere a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera c) del 

D.Lgs. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 60 e ss del DPR 207/010 (nel prosieguo anche Regolamento), 

tuttora in vigore in forza dell’art. 216, co. 14, del Codice, stabilire che gli operatori 
devono essere in possesso di attestazione SOA, regolarmente autorizzata e in corso 
di validità, nella Cat. prevalente OG3 - cl 1; 

- ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo 
determinato dal maggior ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

- ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  

- ai sensi degli art. 83, comma 9, del Codice stabilire che la mancanza, 
l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziali degli elementi e delle dichiarazioni, 
anche di terzi, che devono essere prodotte in base alla legge, comporti l’applicazione 
di una sanzione pecuniaria pari all’1 per mille dell’importo dell’appalto, salvo che non 
siano ritenute essenziali o indispensabili in sede di valutazione; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2204 del 19/11/2019 

 
Ritenuto, altresì, di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai 
sensi e per gli effetti dell’art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione non risulta 
tecnicamente fattibile; 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è la sottoscritta 

Ing. Stefano Sisi, Funzionario del Settore Servizi tecnici del territorio; 
- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 163 del 22/12/015 l’importo 

del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 
225,00, da versare nei termini previsti (ID gara 7598809); 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: n. J67H18000140001; 

- il codice CIG relativo alla gara in oggetto è 8102706484; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 

 
DETERMINA 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 

Di avviare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera c) del Codice dei contratti, una procedura 
selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo 
denominato “INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. 
PETRARCA”, approvato con delibera della G.C. n. 231 del 14/11/2019. 
 
Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 
discrezionali specificate in narrativa. 
 
Di dare atto che gli operatori economici a cui inviare l’invito ad offrire saranno sorteggiati 
tra le ditte che avranno risposto alla manifestazione di interesse da pubblicarsi come 
specificato in narrativa e che saranno riportate nell’apposito verbale di sorteggio non 
soggetto a pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice; 
 
Di dare atto che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Ing. Stefano 

Sisi, Funzionario del Settore Servizi tecnici del territorio; 
- ai sensi dell’art. 2, comma 1, della deliberazione ANAC n. 163 del 22/12/015 l’importo 

del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad €. 
225,00, da versare nei termini previsti; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 
del Comitato CIPE è il seguente: n. J67H18000140001; 

 
Di riservarsi di non procedere all’aggiudicazione nel caso di nuove o mutate esigenze 
dell’Amministrazione Appaltante senza dover motivare la decisione e nulla dovere agli 
operatori economici invitati. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2204 del 19/11/2019 

Di dare atto che in caso di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si 
procederà alla stipula del contratto in forma atto pubblico amministrativo; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 
presente atto; 
 
Di approvare l’allegata documentazione relativa alla gara: 

 Bozza di Avviso per manifestazione di interesse e istanza di invito; 

 Bozza di Lettera di invito; 

 Modello 1 – Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione sostitutiva cumulativa; 

 Modello 1-bis – Dichiarazione di idoneità morale a cura dei non firmatari l’istanza; 

 Modello 2 e modello 3 – Dichiarazione, in caso di avvalimento, per ausiliato ed 
ausiliario; 

 Modello 4 - Offerta prezzo; 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2639 del 18/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 19/11/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3029 
 

Il 19/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2204 del 19/11/2019 con 
oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA - CUP: J67H18000140001 – 
CIG 8102706484 - Determina a contrarre 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 19/11/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


